
 

 

COMUNE  DI  CANONICA  D'ADDA 
Provincia di Bergamo 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  
DEL  22-06-2023  N.26   

 
 

 
 
 
DELIBERA N.    0      Seduta del 21-07-2023 
 

Soggetta a Controllo                   Immediatamente eseguibile 
 

   CEREA GIANMARIA  SANTAMBROGIO 
ROSELLA CLAUDIA 

 

KEBEDE ELIAS  MICHELUCCINI 
VITTORIO 

 

BRAMATI CARLA  PIROTTA 
GRAZIANO 

 

CRESPI PATRIZIA 
MARIA DAFNE 

 PREVITALI CLARA  

ROTOLONI MASSIMO 
GIUSEPPE 

 SACCHI GIOVANNA 
LUIGIA 

 

IPERBOLI NADIA 
PALMIRA 

 IGNOTI RICCARDO 
FRANCESCO 

 

PESENTI VANESSA    
   

 
ANNOTAZIONI 
_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Oggetto:  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO 
 FINANZIARIO 2023 

  

  

 ************** 

  



 

_______________________________________________________________



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato dal D.Lgs. 

118/2011 dispone che l’organo consiliare, con periodicità stabilita dal regolamento di 

contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, deve dare 

atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, 

adottando contestualmente i provvedimenti necessari: 

a. le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di 

amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa 

ovvero della gestione dei residui; 

b. i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 

c. le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri 

riguardanti la gestione dei residui. 

 

VISTA l’allegata relazione, Allegato A), predisposta dal Responsabile del servizio 

finanziario; 

 

CONSIDERATO che, in sede di verifica del permanere degli equilibri ai sensi del 

richiamato art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito 

esplicitato: 

a. il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2022, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/05/2023, si è chiuso con un 

avanzo di amministrazione di             € 1.583.725,08 di cui € 190.814,28 di avanzo 

libero. 

b. la gestione dei residui evidenzia un andamento equilibrato; 

c. la gestione di competenza relativa alla parte corrente del bilancio presenta una 

situazione di equilibrio; 

 

VISTI i pareri favorevoli, espressi dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari, Dott. 

Carlo Borrielli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, 

allegati al presente atto; 

 

VISTI:  

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

-  il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2023, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 20/04/2023, esecutiva ai sensi 

di legge; 

-   la presa d’atto del Revisore dei Conti; 

-  il vigente Regolamento di contabilità; 

-   lo Statuto dell’Ente. 

 

Con voti favorevoli ___, astenuti ___, contrari _______ espressi ai sensi di legge, 



 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  

 

1) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

risultano rispettati gli equilibri di bilancio, in quanto, secondo le valutazioni e le 

stime condotte in narrativa, è prevedibile che l’esercizio in corso si concluderà 

mantenendo in pareggio la gestione di competenza e dei residui, ovvero con 

probabile avanzo di amministrazione, in relazione al quale eventuali 

provvedimenti saranno adottati dopo l’approvazione del relativo rendiconto della 

gestione. 

 

2) DI APPROVARE l’allegata relazione, Allegato A), predisposta dal Responsabile 

del servizio finanziario. 

 

 
 
 


